
COPIA 
 

COMUNE DI MASSALENGO 
Provincia di Lodi 

 
SETTORE 1 

SERVIZIO – AA.GG- ISTRUZIONE 
 
 

 DETERMINAZIONE N. 159 DEL 23-12-2019 
 
N.ro Registro Pubblicazione ___________ 
 
 
OGGETTO:  GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA PERIODO 1.11.2019-31.08.2025 CIG 
798251863D- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
e successive modifiche ed integrazioni  e in particolare gli articoli 107 ”Funzioni e responsabilità 
della dirigenza” e 109 comma 2 “ Conferimento di funzioni dirigenziali”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante le norme sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 27.11.2019 con il quale viene nominato il sottoscritto quale 
Responsabile del Settore 1; 
 
PREMESSO CHE, con determinazione n. 72 del 18.06.2019 si: 
1) Prese atto dell’annullamento in via di autotutela, ex art.21 octies e nonies della legge n.241/90 , 

della precedente gara avente il medesimo oggetto disposta dalla CUC Provincia di Lodi con 
provvedimento dirigenziale n.405 del 10/05/2019 per la difformità riscontrata nel criterio di 
attribuzione del punteggio da assegnare all’offerta economica riportato al punto 4.3 del 
disciplinare di gara, in base alle motivazioni contenute nella suddetta determina; 

 
2) Stabilì di ripetere ex novo la procedura di gara ad evidenza pubblica per la concessione del 

servizio di ristorazione scolastica e di altre utenze per il periodo dal 1 Novembre 2019 al 31 
Agosto 2025 in base alle condizioni e alle modalità in premessa indicate e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.95 co.3 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e 
succ., affidandone l’espletamento alla CUC Provincia di Lodi in base alla convenzione in 
essere; 

 

DATO ATTO CHE con la suddetta Determinazione n. 72 del 18.06.2019, stabiliva i caratteri 
principali della nuova procedura ed in particolare le seguenti clausole essenziali, ex art.192 del 
D.Lgs. n.267/2000: 

� Durata del contratto: dal 1 novembre 2019 al 31 agosto 2025; 

 



� Metodo di gara: procedura aperta (asta pubblica) con il sistema dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art.95, co 3 lettera a) D.Lgs n.50/16 e succ. volta a premiare la qualità del 
servizio offerto più che il prezzo; 

� Fine del contratto: concessione servizio preparazione e somministrazione pasti per gli alunni 
della scuola materna e dell’obbligo ed utenti sociali con utilizzo dei locali ed attrezzature 
esistenti presso l’edificio adibito a cucina in Via Pertini; 

� Prezzo unitario/pasto a base d’asta: € 4,50 + IVA , per n.58.270 pasti/anno stimati per un 
numero totale di 321.000 pasti per l’intera durata del contratto ed un importo stimato come 
valore complessivo della concessione di € 1.444.500,00 oltre ad IVA; 

� Oggetto del contratto: è costituito dall’affidamento in concessione del servizio di 
ristorazione scolastica del Comune di Massalengo, dei Centri estivi e di altre utenze più 
avanti dettagliate. 
Tale servizio consiste in: 

a) Preparazione (comprese le diete speciali), 
b) Somministrazione, 
c) Confezionamento dei pasti ( destinati agli alunni, gli insegnanti e altri adulti ammessi 

alla consumazione); 
d) Sanificazione del centro cottura e dei refettori; 
e) Gestione informatizzata delle presenze e delle rette; 
f) Riscossione delle rette mediante sistema di pre-pagato, nonché gestione solleciti e 

recupero di eventuali crediti di utenti non riconosciuti dell’ A.C. come casi sociali. 
DATO ATTO CHE la preparazione e il confezionamento dei pasti avverrà presso il Centro Cottura 
del Comune di Massalengo, ubicato in Via Pertini. 

 
Dato atto che con la sopra indicata determinazione si richiede anche: 

a) La preparazione e la somministrazione dei pasti dei Centri estivi all’interno del plesso 
scolastico, durante il mese di giugno, luglio e prima settimana di Settembre; 

b) Preparazione e confezionamento in contenitori termici monodosi dei pasti per gli utenti a 
carico dei Servizi Sociali (anziani, persone in difficoltà, ecc. – consegna esclusa); 

Nel servizio richiesto al concessionario è compresa la preparazione dei pasti per il personale ATA, 
personale docente, personale docente non in orario di servizio, personale amministrativo, assistenti 
ad personam o fruitori occasionali. 
 
DATO ATTO CHE l’atto citato dispone che tutte le spese, nessuna esclusa, relative alla gestione 
del servizio siano a carico del concessionario. 
 
VISTA la necessità di provvedere alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana  e sui quotidiani, sia a tiratura nazionale che locale, in osservanza alle 
disposizioni legislative che ne impongono la pubblicità; 
 
VISTO CHE con determinazione n. 93 del 2.08.2019 venne disposta la pubblicazione del bando  
sulla Gazzetta Ufficiale, e sulle testate per una spesa complessiva di  € 1.277,58; 
  
DATO ATTO CHE tale spesa verrà, successivamente alla aggiudicazione, rimborsata da parte 
della ditta concessionaria mediante accredito bancario a questo Ente; 
 
Viste: 
— la deliberazione del Presidente della Provincia di Lodi n. 10 del 19/02/2015 – esecutiva – che 
istituì all’interno dell’Unità Operativa Assistenza Tecnica ai Comuni la Centrale Unica di 



Committenza Provinciale (CUCP), svolgente funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) della 
Provincia di Lodi; 
 
— la deliberazione del Presidente della Provincia di Lodi  n. 33 del 01/04/2015 – esecutiva – con 
cui venne  approvata la convenzione per il conferimento della funzione di stazione appaltante alla 
Provincia di Lodi; 
 
— la deliberazione del Consiglio Provinciale di Lodi n. 25/2016 – esecutiva – ad oggetto: “ 
Approvazione della nuova convenzione per il conferimento della funzione di stazione appaltante 
alla Provincia di Lodi ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 c. 88 della L. n. 56/2014 e dell’art. 
37 del D.Lgs n. 50/2016”; 
 
— la deliberazione del commissario prefettizio di questo Comune,  n. 18 del 09/06/2017, 
sottoscritta in data 30/06/2017 – esecutiva – con la quale il Comune di Massalengo aderì alla nuova 
convenzione per il conferimento della funzione di Stazione appaltante alla Provincia di Lodi; 
 
Richiamata la determinazione del Dirigente Provincia di Lodi  n. 673 del 18/07/2019 – esecutiva – 
ad oggetto: “Approvazione atti di gara per l'affidamento in concessione del servizio di ristorazione 
scolastica del Comune di Massalengo”; 
 
Visto il verbale n. 1 del 05/09/2019, relativo all’apertura e valutazione delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa; 
 
Visto il verbale n. 2 del 09/09/2019, relativo ai soccorsi istruttori attivati, nonché alle 
determinazioni di ammissione degli operatori economici trasmessi a questo Ente dalla Cuc;   
 
Richiamata la determinazione del Funzionario Provinciale Responsabile n. 817 del 10/09/2019 – 
esecutiva – ad oggetto: “Procedura di gara per l'affidamento in concessione del servizio di 
ristorazione scolastica per il periodo dal 01/11/2019 al 31/08/2025 del Comune di Massalengo – 
CIG Padre 798251863D – presa d’atto dei verbali n. 1 del 05/09/2019 e n. 2 del 09/09/2019 – 
Ammissione degli operatori economici”; 
 
Vista la determinazione provinciale n. 906 del 01/10/2019, con la   quale veniva nominata la 
Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte di gara, ai sensi dell’art. 77 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 
— il verbale n. 3 del 10/10/2019, relativo all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica;  
— il verbale n. 4 del 10/10/2019, relativo all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica; 
— il verbale del 10/10/2019 formulato dalla Commissione giudicatrice, relativo alla valutazione 
delle buste contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica, dai quali si evince che, al termine di 
tutte le operazioni di gara, la graduatoria provvisoria fu la seguente: �����������	�
�����������	�
�� ����	���� ���������	��	
�����
������	 ����������	�
���� �	����������	�
���� 
��������	�����	 
��������	������	�������������� ����������	�� 	
�������
�� �������� ������ ������ ������




	������������������������� 
������������������������ 	
�������
�� �������� ������ ������ ������
�������������� ��

�����
�	�����
	�������������� 	
�������
�� �������� ������ ������ ������
�������������� 
���	��
�
��������������	�
��	�������
	������������� 	
�������
�� �������� ������ ������ ������
�
�
��������	
������� ����� �	� �
	���� � ���	� ��	� ���
	��	�	� ���� �������	�� ����� ����� �	��
�	���
�����	��������	������ �	����������	����������	������������������	� ������������	����	
��� 	��
������	������ �	� �	��	���� �	� ������	��� ������������� 	�������� ��� �	��� ����	� �	����� ����� ��	�� 	��
�������	��	��������� �! �"�����
��������	��������	����#�
�
DATO ATTO CHE, come riportato nella determinazione n. REGDE 1164/2019 U.O.6 
Provveditorato – Gestione Procedure di gara – Centrale Unica di Committenza,  avente ad oggetto: 
“ PROPOSTA AGGIUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO DAL 01/11/2019 AL 31/08/2025 
PER IL COMUNE DI MASSALENGO - CIG PADRE 798251863D.”, in data 24/10/2019 prot. 
prov.le n. 34680, la Ditta Volpi pietro Srl ha presentato le giustificazioni richieste e che in data 
06.11.2019 la Commissione ha espresso un primo parere in merito; 
 
DATO ATTO CHE, in data 25.11.2019, protocollo provinciale n. 37978, sono pervenute le 
ulteriori giustificazioni richieste alla Ditta Volpi Pietro sl e che,  in data 03/12/2019,  la CUC ha 
ricevuto l’ulteriore parere della Commissione giudicatrice sulle nuove giustificazioni prodotte; 
 
CONSIDERATO CHE, la CuC ha ritenuto, alla luce delle valutazioni relative alle ulteriori 
giustificazioni fornite dall’operatore economico, di poter considerare l’offerta formulata 
sufficientemente congrua e sostenibile, come riportato nella Determinazione n. REGDE 1164/2019 
U.O.6 Provveditorato – Gestione Procedure di gara – Centrale Unica di Committenza,  avente ad 
oggetto: “ PROPOSTA AGGIUDICAZIONE GARA PER  'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO DAL 01/11/2019 AL 
31/08/2025 PER IL COMUNE DI MASSALENGO - CIG PADRE 798251863D.” a conferma della 
graduatoria provvisoria stilata; 
 
DATO ATTO CHE IL RUP della gara è stato, con Determinazione N. 72 del 18.06.2019 
individuato nella persona del Dottor Maggiori Gabriele, Segretario Comunale e Responsabile del 
Servizio Amministrativo, Settore 1; 
 



DATO ATTO CHE il Dottor Gabriele Maggiori è cessato dal servizio con decorrenza 1.12.2019 e 
che con determinazione n. 158   del 19.12.2019 , è stato nominato RUP il nuovo Responsabile del 
Settore 1,  la Dott.ssa Marianna Sommariva; 
 
DATO ATTO CHE, in data 17/12/2019, ns protocollo n. 8106, è pervenuta la comunicazione 
avente ad oggetto:  “Aggiudicazione gara per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione 
scolastica per il periodo dal 01/11/2019 al 31/08/2025 per il Comune di Massalengo - CIG Padre 
798251863D - Volpi Pietro Srl. “, protocollo prov.n. 40659/2019 del 17.12.2019 con la quale si 
procedeva alla trasmissione di tutta la documentazione relativa ai controlli del possesso dei requisiti 
di cui al D.Lgs. n. 50/2016 art. 80 – 83 e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATO CHE, a far data dalla stessa risulta quindi possibile procedere da parte di questo 
Ente all’aggiudicazione definitiva della gara; 
 
INTESO procedere a quanto sopra esposto; 
 
RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità amministrativa del responsabile del servizio, ai 
sensi dell’art. 147/Bis del T.U.E.L. introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 
 
RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità contabile del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 147/Bis del T.U.E.L. introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE tutti i verbali prodotti dalla Cuc per conto di questa Amministrazione 
committente, come citati in premessa,  

2. Di prendere atto della determinazione della U.O.6 Provveditorato- Gestione Procedure di 
gara- Centrale Unica Committenza,  n. REGDE/1164/2019 del 05.12.2019,  a firma della 
Responsabile del Procedimento Dott.ssa A.Dosio avente ad oggetto:”PROPOSTA 
AGGIUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO DAL 01/11/2019 AL 31/08/2025 PER IL 
COMUNE DI MASSALENGO - CIG PADRE 798251863D”; 
 

3. Di aggiudicare in via definitiva la Concessione del servizio di ristorazione scolastica e di 
altre utenze per il periodo dal 1 Gennaio 2020 al 31 Agosto 2025 alla Ditta Volpi Pietro 
S.r.l., p.iva n. 01939920185, con sede legale in Via Mazzini 2 e sede operativa in Via 
M.Cabrini 57/59 -26866 Sant’Angelo Lodigiano, con un costo per singolo pasto di euro 3,60 
oltre ad iva di legge; 
 

4. Di dare atto che in base al n. totale di pasti presunti per l’intero periodo, ed in base al 
ribasso offerto dalla ditta Volpi, l’importo contrattuale viene rideterminato in euro 1.155.600 
oltre ad iva di legge (4%) per totali 1.201.824,00 euro. 
 

5. Di impegnare la somma di euro 1.201.824,oo al capitolo .1416/10 Missione 04 Programma 
06 Titolo 1 Macroaggregato 03 imputando le quote parte alle competenze dei  Bilanci dei 
vari anni soggetti ad affidamento; 
 



6. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
istituzionale in adempimento del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 

7. Di dare atto che, in esecuzione della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in merito alla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ai pagamenti su conti correnti bancari dedicati, il codice CIG è il 
seguente: 798251863D; 
 

8. Di dare atto altresì che si procederà, da parte del Responsabile del Settore 1, alla stipula 
del relativo contratto; 
 

9. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero di 
propri parenti affini entro il secondo grado del coniuge o convivente oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

10. Di stabilire che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa 
al Responsabile del Servizio Finanziario per la necessaria attestazione di regolarità contabile 
e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del TUEL 267/2000 e diverrà esecutiva 
con l’approvazione del predetto visto. 

 
 

 
 

 
 
 
Massalengo,   23-12-2019 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott. SSA Marianna Sommariva 

 
 



PARERE DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(art. 147/Bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Il sottoscritto dott.SSA Sommariva Marianna, responsabile del Servizio  AA.GG.  A T T E S T A 
che l’atto è regolare sotto il profilo tecnico, per cui viene rispettata la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Lì 23.12.2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

   f.to dott.ssa Marianna Sommariva 
…………………………………………………. 

 
 
 
 

PARERE DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto dott. Andrea Itraloni, responsabile del Servizio  Finanziario, A T T E S T A che l’atto 
è regolare sotto il profilo contabile, ai sensi dell’art.  49 comma 1 e art. 147/Bis comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000 e sussiste la copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.) 

   
Lì 23.12.2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to dott. Andrea Itraloni 

……………………………………………………………. 
 

 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Il  responsabile del Servizio   A T T E S T A che la presente copia è conforme all’originale. 
 
Li, 23.12.2019 23 dicembre 2019 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott. ssa Marianna Sommariva 

 
 

 


